
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN de 18 de mayo de 2005 por la que
se modifica la Orden de 26 de enero de
2005 por la que se regula el procedimiento
para la solicitud, tramitación y concesión de
las ayudas a determinados cultivos
herbáceos, ayuda por superficie a los frutos
de cáscara, ayuda a las semillas, declaración
de superficies de algodón, superficies
forrajeras y tierras de pastoreo, campaña
2005/2006 (cosecha 2005), prima a los
productores de ovino y caprino, primas en el
sector vacuno para el año 2005, prima
láctea, indemnización compensatoria en
determinadas zonas desfavorecidas y
actualización del Registro de Explotaciones
Agrarias.

El Real Decreto 2353/2004, de 23 de diciembre, sobre determina-
dos regímenes de ayuda comunitarios a la agricultura para la
campaña 05/06, y a la ganadería para el año 2005 determina el
marco básico en que deben encuadrarse las actuaciones de las
Administraciones Públicas competentes en la tramitación, control,
resolución y pago de estas ayudas en España. En su artículo 31
establece las excepciones a los solicitantes afectados por condicio-
nantes ambientales o situaciones climáticas excepcionales, permi-
tiendo que las Comunidades Autónomas eximan a los productores
de los límites máximos de retirada máxima establecidos en el
artículo 28.2, cuando la variabilidad climática determine la apari-
ción de anormalidades en una campaña, tales como las reduccio-
nes de las disponibilidades de agua de riego.

Debido al período de sequía que atraviesa esta Comunidad Autó-
noma varias zonas regables han sido afectadas por una drástica
reducción de la disponibilidad de agua de riego, por lo que es
preciso aumentar, exclusivamente en estas zonas, el porcentaje de
retirada, con el fin de que estos productores puedan disminuir la
superficie dedicada a cultivos herbáceos y ajustarlas a sus dispo-
nibilidades de riego.

En virtud de todo lo anteriormente expuesto, para la adecuada
aplicación de la normativa en nuestra Comunidad Autónoma, sin
perjuicio de la aplicabilidad directa de la reglamentación,

D I S P O N G O :

Artículo único. Modificación

La Orden de 26 de enero de 2005 por la que se regula el
procedimiento para la solicitud, tramitación y concesión de las
ayudas a determinados cultivos herbáceos, ayuda por superficie a
los frutos de cáscara, ayuda a las semillas, declaración de superfi-
cies de algodón, superficies forrajeras y tierras de pastoreo,
campaña 2005/2006 (cosecha 2005), prima a los productores de
ovino y caprino, primas en el sector vacuno para el año 2005,
prima láctea, indemnización compensatoria en determinadas zonas
desfavorecidas y actualización del Registro de Explotaciones Agra-
rias, se modifica en los siguientes términos:

1. El apartado 4 del artículo 10 queda redactado de la siguiente
manera:

“4. El barbecho puede tener una cubierta vegetal procedente de
un cultivo o de una retirada realizada en los cuatro años ante-
riores como máximo.”

2. Se suprime el apartado 4 del artículo 15.

3. El apartado 2 del artículo 21 queda redactado de la siguiente
manera:

“2. Retirada adicional de regadío.

La retirada máxima en tierras de regadío podrá ampliarse un
40%, para aquellos productores cuyas explotaciones cumplan los
dos requisitos siguientes:

1.1. Su explotación de regadío debe estar ubicada en la zona
regable de Valdecañas.

1.2. En la retirada deberá realizarse el cultivo de Cynara cardun-
culus Wild como cultivo no alimentario dedicado a su posterior
transformación para la producción de energía.

Asimismo, la retirada máxima en tierras de regadío podrá
ampliarse un 65%, para aquellos productores cuyas explotaciones
estén ubicadas en la zonas regables de Rosarito y Borbollón.”

Disposición final primera. Autorización

Se faculta a la Dirección General de Política Agraria Comunitaria
a adoptar las medidas necesarias para el cumplimiento de lo
dispuesto en la presente Orden.

D.O.E.—Número 57 19 Mayo 2005 6681

I . D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s



Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 18 de mayo de 2005.

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,
JOSÉ LUIS QUINTANA ÁLVAREZ

ORDEN de 18 de mayo de 2005 por la que
se establecen los períodos hábiles de caza
durante la temporada 2005/2006 y otras
reglamentaciones especiales para la
conservación de la fauna silvestre de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

El artículo 54 de la Ley 8/1990, de 21 de diciembre, de Caza
de Extremadura establece que cada año se debe aprobar la
Orden General de Vedas como medida de protección y conserva-
ción de la caza, con menciones específicas de los terrenos cine-
géticos, las zonas de régimen especial de caza, las épocas, los
días y los periodos hábiles de caza, según las distintas especies,
las modalidades, las cuantías y las limitaciones generales en
beneficio de las especies cinegéticas, así como las medidas
preventivas para su control.

Además de cumplir con la obligación expuesta, la presente Orden
contiene la declaración de especies de caza, por la conveniencia
jurídica de que el Consejo Regional de Caza de Extremadura, al
informar la Orden General de Vedas, se pronuncie sobre la propues-
ta administrativa de determinación de las especies cinegéticas. A
este aspecto se añade la mayor divulgación y repercusión social y
territorial de la que goza la Orden respecto a la que pueda alcan-
zar una resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, que
es la que inicialmente tiene reconocida la competencia para la
determinación de dichas especies, en virtud del artículo 4º.3 de la
Ley 8/1990. Por todos estos motivos se incluye en esta Orden la
declaración de especies cinegéticas, en virtud de una avocación de
competencias acordadas según lo dispuesto en el artículo 74 de la
Ley 1/2002, de 28 de febrero, de Gobierno y de la Administración
de la Comunidad de Extremadura.

En consecuencia, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley
8/1990, de 21 de diciembre, de Caza de Extremadura y en la
restante normativa sectorial y general aplicable, oído el Consejo
Regional de Caza y a propuesta de la Dirección General de
Medio Ambiente,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Terrenos cinegéticos.

Los terrenos cinegéticos en la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura se clasifican en terrenos de aprovechamiento cinegético
común y terrenos sometidos a régimen cinegético especial, según
se especifica en el Título II de la Ley 8/1990, de 21 de diciem-
bre, de Caza de Extremadura.

Artículo 2. Especies de caza.

Tendrán la consideración de especies de caza las siguientes:

1. Caza menor.

Conejo, liebre, zorro, perdiz roja, codorniz, palomas torcaz, bravía y
zurita, becada o pitorra, zorzales común, alirrojo, charlo y real,
estornino pinto, avefría, faisán, urraca, grajilla, tórtola común,
ánade real o pato azulón, focha común, agachadiza común, cerceta
común y pato cuchara.

2. Caza mayor.

Cabra montés, muflón, gamo, ciervo, jabalí, corzo y arruí.

Artículo 3. Periodos hábiles para la caza.

1. Caza menor en general.

a) En toda clase de terrenos cinegéticos, desde el 12 de octubre
de 2005 al 6 enero del año 2006, ambos inclusive, durante sába-
dos, domingos y festivos de carácter nacional o regional, se
podrán cazar todas las especies cinegéticas consideradas como
tales en el artículo 2.1 excepto la liebre y el conejo con escopeta
cuyo periodo hábil finaliza el día 18 de diciembre de 2005.

Para los zorzales, cualquiera que sea la modalidad de caza, el
período hábil se iniciará el 12 de noviembre de 2005 permane-
ciendo sin cambios el resto de condiciones anteriormente especifi-
cadas. Durante el periodo hábil de caza menor el número de
perros queda limitado a tres por cazador, con un número máximo
de quince por cuadrilla.

Desde el día 7 de enero hasta el 26 de febrero, ambos inclusive,
del año 2006 durante jueves, sábados, domingos y festivos de
carácter nacional o regional, se autoriza la caza de palomas, zorza-
les, estornino pinto, urracas, grajillas y zorros en toda clase de
terrenos acotados y de aprovechamiento cinegético común. La caza
en este período sólo podrá practicarse desde puesto fijo, en el que
habrá que entrar y salir con la escopeta enfundada o descargada.
En este período se autoriza la utilización de un perro por puesto,
el cual deberá permanecer atado hasta el momento del cobro.

6682 19 Mayo 2005 D.O.E.—Número 57




